СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХУТОРСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2020 год                                           № 5\3р.С.
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в решение Совета депутатов от 15.12.2017г № 24/3 «Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Оренбургской области 08.09.2004 года № 1421/223-III-ОЗ «О погребении и похоронном деле на территории Оренбургской области, постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.97 № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации», в целях упорядочения отношений, связанных с погребением умерших, определения основ организации похоронного дела на территории муниципального образования и в связи с протестом прокуратуры Новосергиевского района от 13.11.2020 № 7/1-2020:
1. Внести изменения в Положение об организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области:
-п.1.2 Основные понятия, используемые в целях настоящего положения изложить в новой редакции согласно приложению.
-п.5.1 изложить в новой редакции: Организация похоронного дела на территории сельского поселения осуществляется администрацией сельского поселения.  Услуги по погребению, в том числе захоронение умерших осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми администрацией МО Хуторской сельсовет.
-п. 5.10 изложить в следующей редакции: Организация похоронного дела осуществляется администрацией МО Хуторской сельсовет.
- в ст.6 исключить следующее словосочетание: «иными юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями»

2. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Председатель Совета депутатов МО
Хуторской сельсовет						И.А. Рубцова

Глава администрации МО
Хуторской сельсовет						С.А. Семенко

Разослано: прокурору, в дело.

Приложение
к решению Совета депутатов
МО Хуторской сельсовет
от 22.12.2020г. № 5/3р.С.

1.2. Основные понятия, используемые в целях настоящего положения:
Место захоронения – могила, ниша либо иное вместилище останков человека (праха);
Кладбище – градостроительный комплекс или объект, содержащий места для погребения умерших или их праха после кремации;
Ритуальное обслуживание населения – предоставление ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату;
Специализированная служба по вопросам похоронного дела – хозяйствующий субъект, на который возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших или погибших.
Погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащие санитарным, экологическим и иным установленным нормам, и правилам;
Похоронное дело – самостоятельный вид деятельности, включающий в себя деятельность по оказанию ритуальных, юридических, производственных, обрядовых, а также иных видов сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения.